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Abstrakt v ČJ

Bakalářská práce se zabývá různými přístupy k anketním metodám a smyslem jejich

využití v dokumentární tvorbě. Cílem práce je prozkoumat výrazový prostředek,

který definuje tzv. anketní film. První rovina práce se věnuje základním

charakteristickým znakům anketního filmu. Samotný vývoj anketního filmu je

popsán v historickém kontextu, z kterého čerpám poznatky pro úvahu nad možnou

budoucností využití ankety ve filmu. Právní teorie obsahuje argument, za jakých

okolností je možné využít pořízené záběry s lidmi, od nichž nemá autor podepsaný

souhlas s využitím osobnostních atributů. Na vybraných příkladech

československých filmů 60. let, 80. a 90. let se věnuji tomu, jak různé způsoby

střihu, varianty výpovědí, či přítomnost moderátora ovlivňují celkové vyznění

anketního filmu a podporují tvůrčí autorský záměr. V práci se také opírám o vlastní

zkušenost při tvorbě bakalářského anketního filmu a polostrukturovaný rozhovor s

režisérkou Olgou Malířovou Špátovou, autorkou anketního filmu Největší přání 3.

Abstrakt v AJ

The bachelor's thesis deals with different approaches and the meaning of using the

poll method in documentary films. The aim of the work is to explore the means of

expression, which defines the so-called “poll film”. Firstly, this work defines the poll

itself and the basic characteristics of the poll film. The development of the poll film

is described in a historical context, from which I draw knowledge for thinking about

the possible future use of the poll in film. The legal topic contains an argument

under which circumstances it is possible to use footage of a specific person from

whom the author does not have a signed consent for the use of personality

attributes. Using selected examples of Czechoslovak films from the 1960s, 1980s

and 1990s, I focus on how different ways of editing, variety of interviews or the

presence of a moderator influence the overall tone of the poll film and could support

the author's creative intention. I also rely on my own experience during the creation

of a bachelor's film and also on a semi-structured interview with the director Olga

Malířová Špátová, the author of the survey film Největší přání 3.
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ÚVOD

S příchodem cinema verité do světové dokumentární tvorby počátkem 60. let

20. století se začíná využívat nová vlna výrazových prostředků, které mají filmaři k

dispozici. Jedním z nich je i princip ankety. Tato metoda, často ve spojení s dalšími

výrazovými prostředky, umožňuje tvůrcům posílit skrze autentické výpovědi

svědectví o obrazu doby. V tehdejším Československu je její využití výrazně silnější,

jelikož přichází v důležitém období celospolečenského uvolnění před srpnem 1968.

Práce se této metodě a jejího využití bude věnovat především v českém kontextu.

Anketa zůstává v arzenálu filmových metod až do dnešní doby, ale je spíše

potlačena do ústraní zájmu dokumentárních tvůrců. Její kouzlo spočívalo v

bezprostředním kontaktu s názorem či emocemi “lidí z davu”. Médiím ale dnes

dominují sociální sítě, které daly hlas každému, kdo se o něj přihlásí. Dalším

důvodem odklonu může být i to, že se po roce 1989 opět otevřela možnost

svobodně komentovat společenské dění a zároveň se v 90. letech na trhu objevily

první komerční televize, které po vzoru normalizační televize našly v anketě zlatou

žílu a veliký divácký zájem. Anketa ještě více zlidověla a zabydlela se na televizních

obrazovkách, což možná vedlo k celkovému odklonu v dokumentární filmové tvorbě,

který trvá dodnes.

V mé bakalářské práci se především věnuji otázce, jak pracovat s anketní

metodou v dokumentárním filmu. Snažím se odpovědět na otázku, zda může být

anketní metoda jedním z plnohodnotných filmových prvků a jaké jsou její výhody a

omezení. Mojí hypotézou je, že metoda ankety ve výsledném díle neobstojí bez

filmové stavby a dalších výrazových prvků a jiných filmových postupů. Je tedy

jedním z řady stavebních prvků, který však celkové dílo definuje.

Práci opírám o vlastní praktickou zkušenost s tvorbou bakalářského filmu Hlas

lidu, ve kterém využívám anketní metodu jako jeden z ústředních prvků. Film jsem
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natáčel v letech 2020-2022 s lidmi, kteří během globální pandemie1 na nejrůznějších

demonstracích vyjadřovali svou nespokojenost s vládními opatřeními a celkovým

vývojem celé situace. Film odráží moji osobní zkušeností s tímto obdobím, přičemž

hlavním tématem pro mě byla hranice mezi pochopením, nebo nepochopením

protestujících, s kterými jsem jejich názory nesdílel. Výsledkem je záznam doby, v

němž si všímám stále zesilujícího a znepokojivě rozladěného hlasu lidu. Některým

tvářím filmu tato krize vzala poslední naděje a ta příští je může zcela radikalizovat.

V první kapitole Anketa jako výrazový prostředek se pokusím zasadit metodu

ankety do kontextu filmu a specifikovat základní rysy anketního filmu. V druhé

kapitole Historický kontext anketního filmu uchopím tento fenomén v kontextu

vývoje dokumentární tvorby. Hlavním ohlédnutím do dějin bude etablování nového

formátu v 60. letech v Československu. Ve třetí kapitole Současný právní rámec pro

využití ankety v dokumentárním filmu se věnuji praktickým náležitostem, které musí

tvůrci při využití ankety z právního hlediska zohlednit. Ve čtvrté kapitole Vybrané

principy využití anketní metody se budu věnovat různým způsobům práce s anketou

na vybraných filmových příkladech a zároveň připojím vlastní zkušenost, kterou

jsem získal při tvorbě bakalářského filmu. V práci se také opírám o

polostrukturovaný rozhovor, který jsem vedl s režisérkou Olgou Malířovou Špátovou

(*1984). Její film Největší přání 3 (2012) navazuje na předchozí tvorbu otce Jana

Špáty a je zatím posledním výrazným anketním filmem v historii českého

dokumentárního filmu.

Svojí prací navazuji na dvě bakalářské práce týkajícího se podobného tématu.

Práce Miroslavy Papežové (2015) se časově vymezuje na roky 1963-1968 v

Československu a zkoumá, zda je žánr film-anketa formován politickým a

sociokulturními vlivy tehdejší doby. Je to práce zaměřená na sociologickou stránku,

ale díky analýze vybraných snímků přináší i velmi cenné poznatky z pohledu

filmového bádání. Součástí práce jsou úryvky rozhovoru s Václavem Táborským

(*1928), jedním z předních tvůrců 60. let a mj. autorem filmu Dějiny na 8, kterému

se v práci také věnuji. Druhá akademická práce nese název Vývoj ankety jako

1 Termín “pandemie” používám jako zastřešující označení pro období globální pandemické krize spojené s virovou nemocí
SARS-CoV-2, která se šíří po celém světa od konce roku 2019.
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svébytného žánru dokumentární tvorby (Makovička, 1994). Ten velkou část práce

věnuje filmové historii, ale práce obsahuje cenné poznatky z doby svého vzniku a

její součástí je i rozhovor s Vladislavem Kvasničkou (+2012), který v 90. letech

anketu často ve svých filmech využíval.

Cílem práce není zmapovat vývoj anketních filmů, ale ukázat vlastní cestu

(o)hledání dnes vskutku okrajového žánru. Vlastní praktické setkání s anketním

filmem mi dovoluje přistoupit k struktuře práce volněji a orientovat se podle toho, co

mě samotného inspirovalo při tvorbě bakalářského filmu.
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1. Anketa jako výrazový prostředek

1.1 Co je anketa?

Anketa (z franc. enquete = výslech, vyšetřování, průzkum) je hojně

využívaný nástroj v sociologii pro získávání odpovědí na otázky z určitého

tematického okruhu. V odborné literatuře se k této výzkumné metodě objevuje celá

řada různých definic. V širším měřítku jde o jakékoli dotazování pomocí

standardizovaných technik, u nás se jedná spíše o volnější sběr informací a názorů,

který není tolik podřízený přísným pravidlům jako jiné výzkumné metody, např.

dotazník (Sádecká, 2015). Podle Sociologického slovníku (Geist, 1993, s. 28) se

jedná o jednu z nejpoužívanějších technik sociologického výzkumu, když je potřeba

shromáždit údaje od velkého počtu osob. Jinde se však dočteme, že má ve srovnání

s dalšími sociologickými metodami jen “doplňkový význam” (Petrusek a kol., 1996,

s. 77). Výběr respondentů při použití této metody není většinou předem jasně

definovaný. Dochází buď k samovýběru, nebo je kontrola výběru minimální (např.

při plošném rozeslání anketního lístku). Zavádějící jsou tak výsledné vzorky

respondentů - jedná se buď o ty, kteří se chtějí aktivně zapojit, nebo mají již

předem vyhraněný názor k danému tématu (tamtéž, s. 76-77). Jakékoli větší


[…]

účinkující povinen nahradit výrobci z toho vzniklou škodu.

III. Podmínky účasti účinkujícího na výrobě AVD

Účinkující se zavazuje zúčastnit se natáčení AVD v termínu       a řídit se v této době pokyny režiséra a
vedoucího produkce AVD. Účinkující je povinen účastnit se natáčení v dohodnutých termínech a to ve stavu
způsobilém k řádnému plnění této smlouvy. Výrobce se zavazuje zaplatit účinkujícímu za účast při natáčení
AVD a svolení poskytnuté dle čl. II. této dohody jednorázovou odměnu ve výši 0,- Kč z důvodu povahy
studentského cvičení. Účastníci této dohody výslovně sjednávají, že zaplacením této odměny jsou veškeré
vzájemné nároky výrobce a účinkujícího plynoucí z této dohody vyrovnány. Zdanění příjmů a případné další
odvody vyplývající z této dohody provede účinkující sám podle platných předpisů.

IV. Zpracování osobních údajů

1. Výrobce zpracovává jakožto správce ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679
o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volném pohybu těchto údajů
(dále jen „Nařízení“) osobní údaje autora uvedené v záhlaví této smlouvy (společně dále jen „osobní
údaje“).

2. Výrobce zpracovává osobní údaje za účelem (i) plnění této smlouvy, (ii) plnění právních povinností
výrobce v oblasti daní a účetnictví a (iii) případného budoucího uplatnění a obrany svých práv a
povinností.

3. Doba uchování osobních údajů je dle jednotlivých účelů: (i) po dobu trvání majetkových autorských
práv autora k jeho dílu, (ii) po dobu stanovenou příslušným právním předpisem a (iii) po dobu tří let po
zániku majetkových autorských práv autora k jeho dílu.

4. Právním titulem zpracování dle jednotlivých účelů je: (i) plnění smlouvy na základě čl. 6 odst. 1 písm.
b) Nařízení, (ii) plnění právní povinnosti na základě čl. 6 odst. 1 písm. c) Nařízení a (iii) oprávněný
zájem na ochraně práv výrobce na základě čl. 6 odst. 1 písm. f) Nařízení.

5. Osobní údaje může výrobce zpracovávat prostřednictvím zpracovatelů v podobě dodavatelů účetních,
IT a právních služeb, externích auditorů a dodavatelů zajišťujících poštovní a tiskové služby. Dalšími
příjemci osobních údajů jsou tyto subjekty:……………..

6. Autor bere na vědomí, že jako subjekt osobních údajů má podle Nařízení zejména tato práva:

● vznést námitku proti zpracování na základě oprávněného zájmu správce,
● právo na přístup = požadovat po správci informaci, jaké osobní údaje správce zpracovává,
● právo na omezení zpracování,
● právo na opravu nebo aktualizaci osobních údajů,
● požadovat po správci výmaz jeho osobních údajů; výmaz správce provede, pokud to nebude

v rozporu s platnými právními předpisy nebo oprávněnými zájmy správce,
● požadovat kopii zpracovávaných osobních údajů,
● na účinnou soudní ochranu, pokud má za to, že jeho práva podle Nařízení byla porušena v

důsledku zpracování jeho osobních údajů v rozporu s Nařízení.
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V. Závěrečná ustanovení

Tato dohoda se uzavírá na dobu Dohoda se řídí právem ČR.
Změny této dohody mohou být učiněny pouze v písemné formě formou písemných dodatků po vzájemné
dohodě obou účastníků dohody. Dodatky musí být jako takové označeny, číslovány nepřerušenou číselnou
řadou a podepsány oprávněnou osobou výrobce a účinkujícím. Dodatky musí obsahovat dohodu o celém
textu dohody. Změny dohody provedené v jiné než takto sjednané formě účastníci dohody vylučují. Za
písemnou formu nebude pro tento účel považována výměna e-mailových, nebo jiných elektronických zpráv.
Veškeré údaje, které tato dohoda obsahuje, jsou důvěrnou záležitostí jejích účastníků a po vzájemné dohodě
není žádný z účastníků zmocněn k jakémukoliv zveřejňování obsahu této dohody s výjimkou případů, kdy mu
to ukládá zákon.
Tato dohoda vyvolává právní následky, které jsou v ní vyjádřeny, jakož i právní následky plynoucí ze zákona
a dobrých mravů. Jiné následky účastníci dohody vylučují. Účastníci dohody vylučují pro závazkový vztah
založený touto dohodou použití obchodních zvyklostí zachovávaných obecně i obchodních zvyklostí
zachovávaných v daném odvětví i použití zavedené praxe účastníků. Vedle shora uvedeného si účastníci
dohody potvrzují, že si nejsou vědomi žádných dosud mezi nimi zavedených obchodních zvyklostí či praxe.
Účastníci dohody výslovně potvrzují, že základní podmínky této dohody jsou výsledkem jednání účastníků a
každý z nich měl příležitost ovlivnit obsah základních podmínek této dohody.
Tato dohoda se sepisuje ve dvou vyhotoveních, z nichž každé, jestliže obsahuje podpis oprávněné osoby
výrobce a podpis účinkujícího, bude považováno za originál. Jedno vyhotovení obdrží výrobce a druhé
účinkující.
Účastníci potvrzují, že tato dohoda je projevem jejich svobodné a vážné vůle, byla sjednána určitě a
srozumitelně, nikoliv v tísni a/nebo za zvláště nevýhodných podmínek.
Tato dohoda nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu druhého z účastníků.

V Praze dne       V Praze dne      

Výrobce: Účinkující:
……………………………………….. ……………………………………………..
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Příloha č. 3 – Právní stanovisko k filmu Hlas lidu
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