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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..............................................................................................B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu...............................................................C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..................................................................B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………..................................B

Jazyková a stylistická úroveň práce.........................................................................................................B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ....................................................................................................B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

.................................................................................................................................................................C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.................................................................................................B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ......................................................................................B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon
s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

2

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Josef Švejda ve své teoretické bakalářské práci předkládá přehledně strukturovaný, logicky
uspořádaný a soustředěně formulovaný kritický pohled na vznik a historii žánru dokumentární
filmové ankety. Začíná definicí nástroje ankety jak v sociologii, tak ve filmu, vysvětluje její formy,
podoby ale i limity. Svá tvrzení autor průběžně opírá o dobře zvolené citace z literatury, periodik a
dalších pramenů. Koncentrovaně a jazykově přesvědčivě vede čtenáře vymezením a definicí pojmu
filmové ankety, jejím historickým ukotvením v klasické francouzské kinematografii šedesátých let,
abstrakcí do klíčových pojmů, které nástroj filmové ankety stylotvorně, obsahotvorně a
metodologicky charakterizují, aby dále přešel přes představení prvních anketních filmů natočených
v zahraničí k aplikaci anketní dokumentaristické metody v tuzemské kinematografii šedesátých let
s výhledem do současnosti a budoucnosti. Teoretické uvažování nad možnostmi tohoto
dokumentaristického nástroje vede k zhodnocení ve vlastním anketním filmu.

V plynutí textu Josef Švejda umně kombinuje historickou faktografii, vlastní autorské hypotézy,
interpretace, které funkčním způsobem podpírá citacemi a prací s primárními i sekundárními zdroji.
Postupně se dostává k definici cíle vlastní teoretické práce, která spočívá v subjektivním ohledání
žánru filmové ankety. Sofistikovaně tak zbavuje svůj text nároku na formulaci vyčerpávající
historicko-teoretické studie žánru. Bakalářskou práci vymezuje subjektivním pohledem na setkání se
s anketním žánrem, které sám absolvoval při natáčení svého diplomního filmu. Jeho teoretická práce
je tak funkčním, v dobrém slova smyslu rozšiřujícím doplněním práce praktické. Tuto osobní, poctivě
zpracovanou perspektivu na práci Josefa Švejdy oceňuji.

V druhé části textu oceňuji zpracování právního rámce produkce anketních filmů v současnosti,
zhodnocení situací, kdy je možné jednotlivé právní úpravy aplikovat na dokumentaristickou práci.
V tomto směru obzvláště kladně hodnotím fakt, že si autor nechal zpracovat právní analýzu vlastního
anketního materiálu renomovaným právníkem orientujícím se na autorské, filmové právo. Teoretická
bakalářská práce tak plní důležitou vzdělávací funkci v otázce natáčení osob bez jejich výslovného
předchozího souhlasu a aspiruje tak na důležitý zdroj informací pro další studenty a kolegy
dokumentaristy. Srozumitelně vysvětluje souvislosti a zákonný rámec pořizování audiovizuálního
záznamu, svá tvrzení opět funkčně podporuje odkazy na Občanský zákoník, který podmínky
pořizování audiovizuálního záznamu upravuje. Díky tomu fundovaně vyvrací mýtus GDPR a nabízí
čtenářovi sadu nástrojů a pomůcek, jak z pozice filmaře o otázkách pořizování záznamu účinně
komunikovat s lidmi před kamerou. Z tohoto úhlu pohledu vnímám práci Josefa Švejdy jako velmi
inspirativní.

Jediným kritickým komentářem z mé strany je pak nevyužití prostoru k rozvedení úvah o
formátu filmové ankety směrem k současnějším, konceptuálnějším filmům autorů, jako je například
Ulrich Seidl, který ve svých dokumentárních filmech anketu transformuje do konceptuální autorské
podoby. Například ve snímku „Jesus du weisst“ nebo u pozdějšího snímku „Im Keller“ by se dalo
zajímavě přemýšlet o kreativnějších postupech v použití nástroje filmové ankety v autorském
dokumentárním filmu. Autor textu tak zůstává u tradičního, historického vymezení ankety
prostřednictvím filmů z šedesátých let, nicméně na půdorysu bakalářské teoretické práce je toto
orámování podle mého názoru dostatečné.

Teoretickou bakalářskou práci Josefa Švejdy doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

V Praze dne 2.9.2022 Lukáš Kokeš